
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA”

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado

Via Giovanni XXIII, 13 - Località Pagliare del Tronto – 63078 Spinetoli (AP)
 Tel.: 0736/899050  C.F.: 80006110441

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it

Prot. n.   /VI                                                                                               Spinetoli,  

All’Albo online
Amministrazione Trasparente

Alla sezione PON del sito web dell’Istituto

OGGETTO: Determina avvio nuovo procedimento e  e autorizzazione ad acquisto fuori convenzioni
CONSIP -  CNP:13.1.1A-FESRPON-MA-2022-4  Fondi  Strutturali  Europei  –
Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR)  “Promuovere  il  superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa
verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e
sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”–  Avviso  pubblico  prot.  n.  20480  del
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

CNP:13.1.1A-FESRPON-MA-2022-4 
CUP: G49J21015000006
CIG:  9211374A49

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

APIC80600P - AOOA7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005496 - 30/04/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il  D.I.  129/2018  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO   il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e
ambienti  per  l'apprendimento"  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17
dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTE le  “Disposizioni  ed istruzioni  per  l'attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi
Strutturali Europei" 2014/2020;

VISTO l’Avviso  pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate
e wireless, nelle scuole”;

VISTA la  nota  Prot.  n.  AOODGEFID -  0000019  del  03/01/2022  Obiettivo  specifico  13.1:
Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1
“Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici” che autorizza  il
progetto  proposto da questa  Istituzione  Scolastica,  per  un importo  complessivo di  €
58.385,37;

VISTO il dispositivo di predisposizione del Programma Annuale E.F. 2022 prot. n. 554/VI.3 del
15/01/2022 contenente l’assunzione in bilancio dell’Attività A.3.11 “Realizzazione reti
cablate e wireless – Avviso 20480/2021 – COD. 13.1.1°- FESRPON-MA-2022-4;

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  del  Piano  Integrato  d’Istituto  FESR  “Ambienti  per
l’Apprendimento” è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi
competenze specifiche nella progettazione e nel collaudo di laboratori e di attrezzature
di supporto alla didattica;

VISTA la  propria  determina  di  avvio  della  procedura  di  adesione  alla  Convenzione  Consip
“Reti locali 7” prot. n. 4479/VI del 01/04/2022;

VISTO l’ordinativo  per  la  “Richiesta  di  valutazione  preliminare  al  fornitore  “VODAFONE
ITALIA S.P.A prot. n. 4481/VI del 02/04/2022;

VISTA la  comunicazione  di  VODAFONE  ITALIA  S.P.A.  assunta  a  prot.  n.  4633/VI  del
06/04/2022 nella quale si comunica l’impossibilità a completare  le fasi necessarie per
giungere alla  sottoscrizione  dell’Ordine di Fornitura entro il  termine  del  13/05/2022
indicato  dalla  nota  del  MI  prot.  n.  17234  del  25/03/2022  quale  scadenza  per
l’assunzione degli impegni di spesa;

RITENUTO che l’impossibilità  a  completare   le  fasi  necessarie  per  giungere  alla  sottoscrizione
dell’Ordine di Fornitura entro il termine del 13/05/2022, come da comunicazione del

APIC80600P - AOOA7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005496 - 30/04/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



06/04/2022, determini la mancanza di caratteristiche essenziali con conseguente NON
idoneità  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  dell'amministrazione  ai  sensi
della L. n.208/2015, art.1, comma 510;

RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per
l'amministrazione, nel rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione;

CONSIDERATA la  necessità  di  completare  nel  più  breve  tempo  possibile  la  procedura  di
emissione dell’ordinativo di acquisto;

CONSIDERATA altresì l’urgenza di acquisire un progetto preliminare;

VISTA la propria determina prot. n. 5023/VI del 14/04/2022 con la quale il Dirigente Scolastico
assume l’incarico di progettista a titolo gratuito;

VISTO il progetto redatto e assunto a prot. n. 5428/VI del 29/04/2022;

VISTA la  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  n°  77  del  31  maggio  2021
cosiddetto decreto semplificazioni Bis;

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1, in base al quale, al fine di rispettare
le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento
Europeo  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021,  autorizza  il  Dirigente  scolastico,
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;

tutto ciò visto e rilevato

DETERMINA

 di effettuare una procedura autonoma di acquisto rispetto all’obbligo di approvvigionamento
tramite convenzioni CONSIP previsto dall’art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006 in quanto
la  fornitura  oggetto  dalla  convenzione  attiva  non  risulta  idonea  al  soddisfacimento  dello
specifico fabbisogno dell’Istituzione scolastica per mancanza di caratteristiche essenziali.

 di autorizzare l’espletamento della procedura di affidamento diretto della realizzazione di reti
locali, cablate e wireless, nei  plessi dell’I.C. “Spinetoli-Acquaviva Picena” ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. tramite ODA sul MEPA.

 di trasmettere il presente provvedimento autorizzativo al competente Ufficio della Corte dei
Conti  ai sensi dell’art. 1 comma 510 della legge 28 dicembre 2015 n. 208.        

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Paolo Mauriello

APIC80600P - AOOA7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005496 - 30/04/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2022-04-30T13:15:12+0200
	PAOLO MAURIELLO




